
  

 

15615/17   au/AU/mbe 1 
 DGD 1C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 11. decembrī 
(OR. en) 
 
 
15615/17 
 
 
 
 
COSI 325 
JAI 1191 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 7. decembris 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 13272/3/17 REV 3 
Temats: Padomes secinājumi par Eiropas Savienības un Ukrainas sadarbības 

stiprināšanu iekšējās drošības jomā 
– Padomes secinājumi (2017. gada 7. decembris) 

  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par Eiropas Savienības un Ukrainas sadarbības 

stiprināšanu iekšējās drošības jomā, ko Padome pieņēma savā 3584. sanāksmē, kura notika 

2017. gada 7. decembrī. 

 



 

 

15615/17   au/AU/mbe 2 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI 

PAR EIROPAS SAVIENĪBAS UN UKRAINAS SADARBĪBAS STIPRINĀŠANU IEKŠĒJĀS 

DROŠĪBAS JOMĀ 

UZSVEROT, ka, lai novērstu drošības problēmu pamatcēloņus, ir preventīvi jāiesaista trešās valstis 
un maksimāli jāpalielina jau pastāvošo politikas dialogu pievienotā vērtība, kā izklāstīts Eiropas 
Drošības programmā 1, 

PATUROT PRĀTĀ ES principus Eiropas kaimiņattiecību politikas jomā, kuros ir uzsvērts, cik 
svarīgas ir īpašas attiecības ar ES kaimiņvalstīm, lai sekmētu stabilitāti un drošību 2, 

ATZĪSTOT Ukrainas īstenotos centienus un konkrētus sasniegtos rezultātus, izpildot visus vīzu 
liberalizācijas ceļveža kritērijus, un tās gatavību turpināt ilgtspējīgas reformas Ukrainai, kā arī ES 
iekšējai drošībai svarīgās jomās, 

UZVEROT gaidāmos rezultātus, par kuriem Austrumu partnerības samitā vienojās attiecībā uz 
Austrumu partnerības valstu izturētspējas stiprināšanu, ko tostarp panāk ar ciešāku sadarbību civilās 
drošības jomā un ar civilās drošības sektora reformas starpniecību palielinot partnervalstu 
izturētspēju, īstenojot integrētu robežu pārvaldību, graujot organizēto noziedzību, vēršoties pret 
hibrīddraudiem, apkarojot terorismu, novēršot radikalizāciju un uzlabojot kiberdrošību 3, 

                                                 
1 COM(2015) 185 final, 2015. gada 28. aprīlis. 
2 Dok. 15169/15. 
3 SWD(2016) 467 final, 2016. gada 15. decembris; SWD(2017) 300 final, 2017. gada 

9. jūnijs; Dok. 14821/17. 



 

 

15615/17   au/AU/mbe 3 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

ŅEMOT VĒRĀ Padomes secinājumus par Eiropas Savienības iekšējās drošības atjaunoto stratēģiju 
(2015–2020) 4 un tās vidusposma pārskatīšanu 5, kuros par prioritāru jomu ir noteikts stiprināt 
saiknes starp iekšējās un ārējās drošības politikas virzieniem, lai panāktu progresu virzībā uz 
Globālās Eiropas Savienības ārpolitikas un drošības politikas stratēģijas 6 īstenošanu un efektīvu un 
patiesu drošības savienību 7, pastiprinot sadarbību ar prioritārām trešām valstīm, tostarp ar valstīm, 
kas ir Austrumu partnerībā, terorisma apkarošanas jomā un vardarbīga ekstrēmisma un 
radikalizācijas izplatīšanās novēršanā, cīņā pret transnacionālu smago un organizēto noziedzību, kā 
arī cīņā pret kibernoziedzību un hibrīddraudu apkarošanā, 

BALSTOTIES UZ Asociācijas nolīgumu 8 starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm un Ukrainu, 
kurā puses apņēmās apkarot organizēto noziedzību, pilnveidot robežu pārvaldību, kopā izveidot 
efektīvu un preventīvu politiku, kas vērsta pret nelikumīgu migrāciju, un pastiprināt sadarbību cīņā 
pret terorismu, 

UZSVEROT ES apņemšanos cīnīties pret terorismu un smago un organizēto noziedzību, pilnībā 

ievērojot cilvēktiesības un tiesiskumu, 

UZSVEROT, cik svarīgi ir efektīvi un saskaņoti dot ieguldījumu Ukrainas iekšējās drošības jomā, 

un ATZĪSTOT, ka attiecīgajām ES un dalībvalstu iestādēm vajadzētu būt kopīgai izpratnei par 

iekšējās drošības stāvokli Ukrainā, 

ŅEMOT VĒRĀ attiecīgo ES TI aģentūru nozīmi, atbilstīgi to pieejamajiem finanšu resursiem un 

cilvēkresursiem, veicināt sadarbības izveidi ar attiecīgu prioritāru valstu, tostarp Ukrainas, 

atbilstīgām iestādēm, palielinot spējas attiecībā uz informācijas sistēmām, jo īpaši zināšanu un 

paraugprakses apmaiņā par datubāzu atjaunināšanu, lai nodrošinātu saskaņotību ar ES datubāzēm, 

                                                 
4 Dok. 9798/15. 
5 Dok. 13319/17. 
6 Dok. 10715/16. 
7 COM(2016) 230 final, 2016. gada 20. aprīlis. 
8 OV L 161, 29.5.2014., 3. lpp. 



 

 

15615/17   au/AU/mbe 4 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

ŅEMOT VĒRĀ sekas, kādas konflikts Ukrainas austrumdaļā var radīt vispārējai Ukrainas iekšējai 

drošībai, kā arī ES iekšējai drošībai, 

VĒLREIZ ATKĀRTOJOT to, ka ES nelokāmi atbalsta Ukrainas vienotību, suverenitāti, neatkarību 

un teritoriālu integritāti, 

ATZĪMĒJOT to, cik svarīgi ir turpināt uzlabot ES un Ukrainas sadarbību, kas vērsta pret kopējiem 

draudiem, kurus rada nelikumīga šaujamieroču tirdzniecība, kā minēts ES rīcības plānā pret 

šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīgu tirdzniecību un izmantošanu 9, 

PADOME 

UZSVER, ka atbalsts, ko sniedz Ukrainai, lai tālāk attīstītu tās integrēto robežu pārvaldību un 

migrācijas pārvaldību, tostarp uz izlūkdatiem balstītu kārtības nodrošināšanu un uz biometriskajiem 

datiem balstītu identitātes pārvaldību, nesīs tiešu labumu Eiropas Savienībai, īpaši ņemot vērā 

panākto bezvīzu režīmu un to, ka robežu un migrācijas pārvaldības darbība tieši ietekmē pārrobežu 

noziedzības apkarošanu, 

UZSVER, ka, atbalstot Ukrainu, galvenā uzmanība būtu jāpievērš cīņai pret transnacionālu smago 

un organizēto noziedzību, tostarp pret migrantu kontrabandu un cilvēku tirdzniecību, kā arī 

nelikumīgu tirdzniecību ar ieročiem, precēm un organizētiem noziedzīgiem nodarījumiem pret 

īpašumu, un ka tādēļ vienmēr, kad operatīvās vajadzības to prasa un kad tas atbilst ES politikas 

cikla darba uzdevumiem, ir svarīgi Ukrainu iesaistīt attiecīgajos operatīvajos rīcības plānos, kas 

izstrādāti ES politikas ciklā organizētas un smagas starptautiskas noziedzības jomā, un sekmēt 

sadarbību ar attiecīgajiem dalībvalstu tiesībaizsardzības iestāžu tīkliem 10, kā tas tika apspriests 

Tiesībaizsardzības jautājumu darba grupā (LEWP) 11, 

                                                 
9 COM(2015) 624 final, 2015. gada 2. decembris. 
10 Tīkli, kas ir Tiesībaizsardzības jautājumu darba grupas uzraudzībā. 
11 Dok. 11842/17. 



 

 

15615/17   au/AU/mbe 5 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

ATZĪST, ka hibrīddraudi 12, ar kuriem Ukraina ir saskārusies, ir agrīnā brīdinājuma zīme 

dalībvalstīm, ka var rasties draudi iekšējai drošībai, un uzskata, ka tie dod iespēju mācīties no 

Ukrainas pieredzes, 

ATZĪMĒ, ka labāka to hibrīddraudu apzināšanās, kuri skar tuvas ES kaimiņvalstis, palīdzēs uzlabot 

iekšējo drošību Eiropas Savienībā un ļaus saskaņot uz vajadzībām balstītu pieeju Ukrainas 

atbalstīšanai, kā tas ir uzsvērts paziņojumā par hibrīddraudu apkarošanu 13, kur tiek aicināts 

stiprināt sadarbību ar Austrumu partnerības valstīm, un kā tas ir minēts paziņojumā par stipras 

kiberdrošības veidošanu Eiropas Savienībā 14, kurā ir izklāstīts, ka, trešās valstīs atbalstot centienus 

veidot valsts noturību, tiks celts vispārējais kiberdrošības līmenis, kas labvēlīgi ietekmēs Eiropas 

Savienību, 

UZSVER, ka transversāli prioritārs jautājums ir korupcijas novēršana un apkarošana visos 

sadarbības un Ukrainai sniegtā atbalsta līmeņos, kā arī neatkarīgas tiesu varas un tiesībaizsardzības 

iestāžu stiprināšana, 

IZCEĻ vajadzību sniegt atbalstu Ukrainas tiesībaizsardzības iestādēm iepriekšminētajās jomās un 

palīdzēt Ukrainas iestādēm savu tiesībaizsardzības sistēmu tuvināt ES standartiem, lai dotu iespēju 

vairāk sadarboties, 

AICINA ES TI aģentūras atbilstoši savām attiecīgajām pilnvarām, spējām un prioritātēm kāpināt 

turpmāku sadarbību ar Ukrainu (vienlaikus attiecīgos gadījumos koordinējot atbalsta darbības ar 

Ukrainas atbalsta grupu (UAG) un citiem attiecīgiem ES rīcībspēkiem), jo īpaši: 

– Eiropolu – apmainīties ar paraugpraksi un attīstīt turpmāku operatīvo sadarbību, tostarp 

sadarbību ar Eiropola Eiropas Kibernoziedzības apkarošanas centru (EC3), 

– Frontex – turpināt sniegt atbalstu saistībā ar integrēto robežu pārvaldību, tostarp nodrošināt 

stratēģiskus padomus, tehniskās palīdzības projektus un operatīvu sadarbību, 

                                                 
12 Tādi dokumentā JOIN(2016) 18 final, 2016. gada 6. aprīlis, uzskaitīti hibrīddraudi kā 

marionešu vervēšana un virzīšana, kiberuzbrukumi, uzbrukumi kritiskajai infrastruktūrai, 
ekonomisks spiediens un ietekmēšana, dezinformācijas kampaņas, robežu režīma un 
sabiedriskās kārtības pārkāpumi. 

13 JOIN(2016) 18 final, 2016. gada 6. aprīlis. 
14 JOIN(2017) 450 final, 2017. gada 19. septembris. 



 

 

15615/17   au/AU/mbe 6 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

– CEPOL – dot iespēju piedalīties aģentūras tiesībaizsardzības mācību pasākumos un šajā 

nolūkā arī mudināt Ukrainu pabeigt procedūras darba vienošanās parakstīšanai starp CEPOL 

un Ukrainu, 

– Eurojust – pilnveidot operatīvo sadarbību un sakaru veidošanu ar Ukrainu, 

DALĪBVALSTIS VIENOJAS: 

– sadarbībā ar Pastāvīgo komiteju operatīvai sadarbībai iekšējās drošības jautājumos (COSI) un 

Politikas un drošības komiteju (PDK) reizi gadā vai, ja nepieciešams, biežāk izvērtēt un 

apspriest iespējamus draudus iekšējai drošībai, kuri ir saistīti ar stāvokli Ukrainā un attiecīgā 

gadījumā – citās Austrumu partnerības valstīs, kad nepieciešams un kad to lūdz dalībvalstis, 

pamatojoties uz ES Izlūkošanas un situāciju centra un Eiropola sagatavotiem novērtējumiem, 

lai nodrošinātu saskaņotus ES atbildes pasākumus un sniegtu stratēģiskas norādes 

attiecīgajām dalībvalstu iestādēm un ES TI aģentūrām, 

– atvieglot Ukrainas iesaistīšanos operatīvajos rīcības plānos, kas izstrādāti ES politikas ciklā 

organizētas un smagas starptautiskas noziedzības jomā, to darot attiecīgā gadījumā vienmēr, 

kad operatīvās vajadzības to prasa un kad tas atbilst ES politikas cikla darba uzdevumiem, un 

darbā, kas uz noziedzības tendenču pamata tiek veikts atbilstīgos dalībvalstu 

tiesībaizsardzības iestāžu tīklos 15, 

                                                 
15 Tīkli, kas ir Tiesībaizsardzības jautājumu darba grupas uzraudzībā. 



 

 

15615/17   au/AU/mbe 7 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

– aicināt Ukrainas atbalsta grupu (UAG) kopīgi ar Eiropas Savienības padomdevēju misiju 

(EUAM Ukraine) un citiem ES rīcībspēkiem ar COSI un PDK (un vajadzības gadījumā ar citu 

attiecīgo struktūru) starpniecību pastāvīgi informēt dalībvalstis par to, kāds atbalsts Ukrainai 

ir vajadzīgs civilās drošības sektora reformas jomā, un EUAM – turpināt regulāri veikt esošo 

ES un dalībvalstu darbību izvērtēšanu, tādējādi palīdzot dalībvalstīm efektīvāk novirzīt 

palīdzību, izvairīties no pārklāšanās un visiem pasākumiem gūt pastiprinājumu no 

attiecīgajiem ES un citiem līdzekļu devējiem Ukrainā, 

– cik vien iespējams, jau sākumposmā savus divpusējos atbalsta plānus attiecībā uz Ukrainu 

censties saskaņot ar UAG un EUAM, ņemot vērā no darba uz vietas izrietošās speciālās 

zināšanas, kādas ir EUAM un citiem ES rīcībspēkiem Ukrainas civilās drošības sektora jomā, 

kopā ar Komisiju un EĀDD uzraudzīt un vākt statistikas datus par tām norisēm ES austrumu 

kaimiņvalstīs, kuras ietekmē ES iekšējo drošību, piemēram, tādām kā kibernoziedzība, 

cilvēku tirdzniecība, nelikumīga šaujamieroču tirdzniecība, organizēti noziedzīgi nodarījumi 

pret īpašumu un, ja tas ir vajadzīgs, apsvērt piemērotus politikas atbildes pasākumus. 

 


		2017-12-12T09:11:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



